A nit, et multam imponit, et usque ad res sanctissimæ majoris ecclesie stat colummodo, et quamquam omnem perimit circumventionem, quæ prædictum, non tamē retinere calliditatem postea insurgentem valuit. Quidam enim dudum hoc quod vocatur coloniarium jus (est autem coloniarium jus veluti si dominum valentem centum solidos, et præstantem pensionem solidos decem accipiat quis ab ecclesia, et det pro ea solidos centum, seu amplius, aut etiam minus, et quasi jam de proprio aggravat se dare singularis annis quasi pensionis nomine solidos tres, ius autem appellatur parvus. Sed ipsam dominum sub tam parva pensione in perpetuum ei ipse et heredes ejus possidebant) adinvenientes neque nostris legibus, neque cuiusquam omnium natura, circumventionem non parvam meditati sunt contra legem, perpetuis pene excoegerantes alienationes. Quid nos de cetero agi prohibemus, et pro eo ipso conscripções legem.

Dudum autem et ad emphyteusin respergerunt, et inimicuerunt plurimam quantitatatem veri redditus illis qui emphyteusin accipiunt, præstantes hi qui rurum quidem sanctissimæ majoris ecclesie praesidebant.

Ideoque nos in quadam constitutionum nostrarum definimus quidem usque ad personas tres emphytesin fieri, accipientis, et duorum aliorum successorum: hoc etiam super rebus sanctissimæ majoris ecclesie fieri permittentes, non autem ultra rationem partem propter fortuitos casus emphytesia accipientes relevari saecientes. Quia vero didicimus sic effuse et impie ab aliquibus fieri documenta, ut neque sexta relinquatur sanctissimæ ecclesia pars, reliquis omnibus emphyteusin accipientibus donis: porro autem Anastasius p̄is memoris gesta monasteriorum constitutas fieri super alienationibus, ut etiam hujus rei tempus adjiceretur, et emphytesin statuens, sine gestis quidem usque ad solam ritam accipientis emphytesia, cum gestis autem in perpetuum eam extendens, neque perfectam fecit, neque utiliem legem, et undique imperfectam, neque ad solam diocesis patriarchice sedis hujus felicissimæ civitatis (sic ut prædictum) legislationem subiutens.

Nos igitur (jam enim ad legem veniendum et) sancimus, neque sanctissimam hujus felicissimæ civitatis maiorem ecclesiam, neque sub ea constituta D ecclesias, quarum ipsa erogationem suscepit (sic eam Anastasius p̄is memoria interpretatus est), neque alias omnes ecclesias in hac felicissima existentes civitate, aut circa ejus confinias, neque sub patriarchica sede hujus felicissimæ civitatis constitutas, quarum metropolitanas ipsa ordinat, neque alium ubicunque, sive patriarcham, sive episcopum (dicimus autem et eos qui in Oriente, et qui in Hispanico, insuper et in Egypto, et Lyconia, atque in Lycia, et eos qui in Africana provincia, atque, ut strictius dicamus, per omnes nostras ditionis terras, neenon, qui in Occidente sunt, Deo amabiles episcopos ab ipsa seniora Roma usque ad Oceanum eisdem sacerdotium sanctissimorum orthodoxorum ecclesiarum)

neque aliquem xenodochum, aut ptochotrophum, aut nosocomum, aut orphanotrophum, aut brephothrophum, aut gerontocomum, aut monasteriorum (virorum vel mulierum) abbatem seu abbatissam, aut querelabat omnino presidentem venerabilibus collegiis, licetiam habere alienare rem immobilem, aut in donibas, aut in agris, aut in hortis, aut omnino in hujusmodi consistentem, neque rusticum mancipium, neque civilem annonam, nec per specialis pignoris occasionem tradere creditoribus.

Alienationis enim nomen generale ideo possumus, ut prohibeamos et venditionem et donationem et computationem, et in perpetuum extensam emphyteum, que non preci ab alienatione consistit, sed omnes ubique sacerdotes ab hujusmodi alienatione prohibentes, subiectos penis, quibus Leonis piae memorie usa est constitutio: Namque per omnia videntur et ratam esse sancimus. Praeterea autem prepossimus et protulimus, et conscripsimus hanc legem non paterna voce, sed hac communis et Graeca, ut omnibus sit nota propter faciem interpretationem.

Quod itaque jam praeferit, relinquimus. Nam documenta tam longo ab hinc tempore facta denuo commovere, multe erit tergiversationis. Quapropter, quæ usque hoc hactenus existant, proprium habeant vigorem, de cetero autem omnem alienationem interdicimus, predictas eis penas impONENTES.

Ut autem lex ad humanae naturae varietatem permaneat, et ad id quod semper venit accommodata, per omnia immota permaneat (quid enim esse potest stabile inter homines et immobile, ut nullam patiatur mutationem, cum omnis moeris status sub perpetuo motu consistat?) necessarium existimavimus, quasdam exceptiones dare legi, cum multis vigilii et subtilitate adinventae, ut eas habens in auxilio lex, nequaquam moveatur.

Sinimus ergo imperio, si qua communis commoditas est, et causa ad utilitatem reipublicæ respiciens, et talem exigens possessionem alicuius immobilitatis rei, quem proposuimus, hanc ei a sanctissimis, ecclesiis, et reliquis venerabilibus domibus et collegiis, pascipere licere, undique sacris domibus iudemnitatem servata, recompensanda re eis ab eo qui percepit, sequa aut etiam majore, quam data est. Quid enim causetur imperator, ne meliora dei, cui plurima reddit habere Deus, et multorum dominum esse, et ut facile dare potest, et maxime in sanctissimis ecclesiis, in quibus omnis donatarum eis rerum immensitas optima mensura est? Unde si quid tale fiat, et pragmatica processerit forma, praincipiens imperio dare aliquid talium rerum, et recompensaverit mox rem meliorem, et ubiorem, et utiliorem, sit ea permutatione firma, et hi qui president domibus, quarum est quod alienatur, et qui talibus administrant litteris, sine querela undique sint, nullam metuentes poenarum, que a Leone piae memorie interminantur, et a nobis firmatae sunt. Utique cum nec multum differunt ab alterstro sacerdotium et imperium, et sacre

Ros a communibus ac publicis, quandoquidem omnibus rerum sanctissimis ecclesiis abundantia et status ex imperialibus manifestis perpetuo praebetur. Alterius itaque compensantes, que decent, non ab aliquibus jure culpabuntur. Aliam vero omnem, sive ad ipsum imperium, sive ad illam quamcumque personam factam, sive venditionem sive emphyteusin perpetuam omnino perlitimus. Sed neque donationem, sive permutationem, sive dationem cuiusdam pignoris in re immobili factam occasione mutuorum fieri sinimus. Et haec valere voluntus in omni ecclesia, omnique monasterio, et nosocomio, et xenodochio, et brephothrophi et asceterio, et gerontocomio, et omni absolute collegio, quod actio pia constituit, nullo penitus horum accipere aliquid ab eis valente. Unde nequæ constitutione Anastasi divæ memorie ulterius opus erit, neque secundum illam facienda decreta memorata observari possit. Ipsa enim rei principia perimenta, et prohibentes quod sit, nequaquam perscrutatione deinceps indigebimus.

Emphyteusin autem, sive in sanctissima majore ecclesia, sive in omnibus reliquis adorandis domibus, fieri sinimus, et in persona accipientis, et in duabus ejusdem personæ heredibus deinceps, filiis duntaxat solis masculis aut feminis; aut nepotibus utriusque sexus, aut uxori, aut viro, si hoc videlicet de uxore aut viro, expressim nominetur; alioquin non transire ad aliquem alterum heredem, sed usque ad solidam vitam percipientium standum, nisi filios aut nepotes habuerint. Alter autem penitus emphyteusin agi ecclesiasticæ cujusdam, aut ptochicæ rei immobiliarum, aut mancipi rustici, aut civillis annonæ, nullo modo permittimus, neque quod sit, aliquod penitus rebor habere sinimus.

Quia vero Leonis quidem piae memorie, constitutio sub nulla penitus deminutione dari rem ecclesiasticam sancvit, nos autem in alia constitutione a nobis scripta, sextam solum excipi super emphyteusin sancvimus, hujusmodi quemdam deminutionis rei ordinem damus, ut queratur cum omni veritate et subtilitate pensio eorum quæ dantur, an tanta sit quanta ab initio fuerit, quando ad sanctissimam venit ecclesiam, et detur emphyteusis talibus personis, quales dudum diximus. Tunc enim sextam partem cum scrupulitate imputandam concedimus. Si vero minui contigerit per quamdam calamitatem pensionem, aut in totum tunc constantem pensionem accipiat, qui emphyteusin subire vult, aut penitus abstineat, cum liceat elocare potius quam tales deminutiones in emphyteusi celebrare. Si vero alicuius ecclesiastici suburbani prædi emphyteusis detur, qualia plurima, maxime in hac novimus felicissima consistere civitate, multo quidem digna pretio, parvas vero redditientia pensiones, aut nihil pensionum omnino non ex redditibus metiri emphyteusin, sed æstimare suburbanum subtiliter, et reputari ex pretio redacto redditus possibles in viginti annis computari, et in redditibus secundum hoc computatis agi emphyteusin, non perpetuo, sed in eum qui percipit, et duas ex eo

successiones, et viro et uxori (sicut prædiximus) factum est nullam necessitatem esse reverendissimis oeconomicis, duobus hæredibus cessantibus, cæteris tradere.

Scire autem emphyteutas convenit, quia si in bienio continuo non exsolverint emphyteuticum canone (hoc enim tempus pro triennio aliorum hominum sufficere ad casum ecclesiasticarum aut ptochiarum emphyteuseon pro non soluto canone ponimus), flent omnino extranei emphyteumatos, et voluntibus præpositis sanctorum domuum licebit prædia aut domus vindicare, nullam metuentibus meliorationem repetitionem. Sed siquidem deterius fecerit prædium, aut suburbanum, aut domum, qui emphyteus percepit, cogi eum de suo diligentiam ac restitutionem prisci status facere, obligatumque ad hoc esse et ipseum, et hæredes ejus, et successores, ejusque res, insuper et debitos omnes redditus sine dilatatione exigi.

Quod autem dictum est a nobis, ut nullius immobilis rei ecclesiasticae aut ptochicæ alienatio sit permissa, ad nullam nostræ reipublicæ personam sancimus valere, non solum super constantibus domibus, et suburbanis, et hortis, et agris, sed etiam super ruinis (sive ex igne, sive ex terræmotu, sive ex qualibet causa ruina sit) et in his quæ omnino destructa sunt, et in pavimento jacent, sive etiam in puris ruinis nullum ædificium habentibus, neque materiam jacentem. Non enim in illis alienationem fieri permittimus, nisi in sola emphyteusi temporali, secundum quod dudum a nobis dictum est, et in tribus personis talibus, quales prædiximus.

Et ut neque ulla circumscriptio in rem ecclesiasticam in talibus fiat, duobus per tempora primatis mechanicis, aut architectis, sive in hac regia et maxima civitate una cum Deo amabilibus oeconomicis, et quinque reverendissimis presbyteris, et duobus diaconis, presente quoque Deo amabili episcopo, sive etiam in provincia duobus insignibus mechanicis aut architectis, aut etiam uno (si unum solum civitas habeat) convenientibus in illis locis, sacrosanctis Evangelii propositis, definiatur ab architectis, quantum competat pro hoc solvi sanctissimæ ecclesiæ secundum modum emphyteuseos, et sub his emphyteutica conscriptio in eo celebretur secundum figuram prius dictam : ille vero et ædificet, et utatur materiebus (si materias habeat) et transmittat emphyteusin usque ad duas successiones (sicut dictum est) et sic revertatur post trium personarum mortem ad sanctissimam ecclesiam aut venerabilem dominum, ex qua facta est emphyteusis, et valeat etiam talis contractus ; utpote præsenti non repugnans legi.

Neque illud quod hactenus contra tales contractus agebatur, valere permittendum est de adjectione, ut si duorum hæredum compleatur tempus, licentia sit eis, qui post illum sunt, in emphyteusin dare id, de quo agitur, et semper eos præponi aliis. Hoc enim nihil aliud est quam per revolutionem et machinationes perpetuas eis emphyteuses, magis autem privationes ecclesiasticarum agi rerum. Sed et si quid

A factum est tale, nullam necessitatem esse reverendissimis oeconomicis, duobus hæredibus cessantibus, cæteris tradere.

Si quis autem voluerit accipere secundum rationem usus, aut qui vocatur ususfructus, rem ecclesiasticam aut sanctissimæ majoris ecclesiae, aut alterius cuiuslibet, quæ in omni nostra ditione sunt posita, aut ptochiorum, omnino percipiat hoc, et secundum prædictam observationem, et secundum formam constitutionis Leonis piae memorie, ut iste locuples existens, et substantiæ immobilia domines aliam mox rem secundum proprietatis jus compenset sanctissimæ ecclesiae, aut venerabili domui, ei qua hoc percepit, tantos et tales inferentes redditus, quantos aut quales habet id, quod datur, ut ita per ejus obitum ecclesiastica aut ptochica res revertatur ad venerabilem dominum cum usu, qui datus est, non transcendentem tempus vita percipientis, accipiat autem similiter et rei in compensationem datæ usus, quatenus post percipientis obitum aut tempus, in quo donatio usus convenit, non transcendentem videbit percepientis vitam, utrumque ex toto et secundum proprietatem et secundum usum apud sanctissimam ecclesiam remansurum sit.

Quia vero Leonis piae memorie constitutio pars penitus solummodo in venditiones decrevit, nos autem interdiximus non venditiones solum, sed etiam donationes, et permutationes, et perpetuas emphyteuses, et pignorum dationes in rebus immobilibus, videamus autem quosdam sic amatores periculi constitutos, ut præsumant ad ea quæ interdicta sunt accedere, et circumventionem facere legibus ex voluntate et præsumptione quam habent, et quæ omnibus modis interdicta sunt, et quæ forsitan deducunt homines ad mortem, qui id agunt, propterea necessarium existimavimus in unoquoque contractu etiam certam statuere poenam. His scilicet poenis, quæ posite sunt adversus oeconomicos ex constitutione prædicta piae memorie Leonis, similiter et nunc imminentibus oeconomico, aut xenodocho, aut nosocomio, aut brephotropho, aut abbati, aut abbatisce monasterii, aut asceterii secundum quod prius dispositum est.

Si quis igitur emere præsumperit rem ecclesiasticam, aut ptochicam, cadat quidem mox pretio, exigatur autem res quain accepit, cum omni mediis temporis incremento, et contra sanctissimam ecclesiam quidem, aut venerabilem dominum nullam omnino habeat actionem, contra venerabiles vero oeconomicos, aut qui omnino vendiderunt, in propriis eorum substantiis ex contractu habeant actionem, ut etsi non propter Dei timorem, tamen metu sua substantia segniores circa venditionem fiant. Si quis autem per donationem accipere præsumperit rem ecclesiasticam, aut ptochicam, et ipso, quod datum est, omnino cadat, et aliud tantumdem ex sua substantia repensem sanctissimæ ecclesiae, aut venerabili domui, ex qua hoc suscepit, ut quam natus est ingerere contra eam novitatem, suam exerceat malignitatem, eam ipsem in propriis bonis sentiat. Si autem per-

mutatio in quibusdam personis fiat, praeter solum imperium, sicut prædiximus, et qui permutationem accepit, subjaceat poenæ et datam sibi rem amittat, et recurrit rursus haec ad venerabilem domum, unde progressa est, et quod pro compensatione dedit, maneat apud venerabilem domum, et qui accesserit ad causam legi contrariam, cadat utroque juste, et secundum hoc poenæ subdatur, secundum quam et propriis cadat, et quod speravit, non acquirat, etiam hic actione ei servata in propria substantia eorum, qui contractum cum eo celebraverunt.

Si autem creditor in pignore corporali elegerit accipere rem immobilem ecclesiasticam, aut ptochicam in dominibus, forsitan, aut suburbanis, aut agris, aut horis, aut civilibus panibus, aut rusticis mancipiis, et dederit aurum, ab hoc cadat creditor, et quæ mutuum acceperit sanctissima ecclesia aut venerabilis domus, quod mutuatum est aurum, lucro habeat, etiam hic contra celebrantem mutuum œconomum, aut xenodochum, aut brephotrophum, aut præsulem monasterii, aut asceterii, aut aliorum venerabilium collegiorum creditori actione manente, his omnibus etiam in abbatissis muliebrium asceteriorum aut monasteriorum valentibus. Si enim omnino sanctissimis ecclesiis aut aliis venerabilibus dominibus credito opus sit, idque forte aut in necessariam quamdam et inevitabilem occasionem, et praeter quam non poterit, quod imminet adimpleri, aut in aliam causam utilissimam sanctissimæ ecclesiae consistentem, licebit præpositis eorum usque ad generalem hypothecam stare, et nullum speciale pignus creditoribus præbere.

Si vero etiam perpetuam quispiam emphyteusin accipere præsumperit, quod non licet, aut temporalem quidem, non tamen secundum hujus nostræ legis observationem, etiam sic cadat quidem de emphyteusi, et quod datum est maneat apud venerabilem domum. Debet autem continuo et post casum emphyteumatos solvere, quantum soluturus erat, si secundum legem emphyteusin subiisset, nihil apud eam manente ex rebus pauperum quæ frusta per emphyteusin date sunt.

Hæc igitur omnia custodianter predictis subjecta poenis, neque tabellionibus præsumentibus instrumentis talibus ministrare, sed usque metuentibus exsilium, ex quo nunquam revertantur, nec si sacra hoc præbeat forma, neque judicibus vel dictare talia instrumenta præsumentibus, vel facta suscipere et gestis monumentorum ea firmare, ne etiam ipsi et cinguli ac digitatis et substantiæ casum secundum Leonis constitutionem sustineant. Isdem poenis servandis etiam adversus eos qui sacrata vasa contra nostram legem aut pignori dant, aut vendunt, aut conflant propter alienationem. Nam et illos æquali, aut majore poena dignos esse sancimus, quando etiam circa sacras res et Deo dedicatas præsumperunt impie agere, nisi tamen aliquod tale fiat, quod diximus, circa redemptions captivorum, ubi animæ hominum liberantur a mortibus et vinculis inanima-

A torum venditione vasorum. Simili videlicet observatione et super alienatione civilium panum custodienda, sicut sæpe diximus, eo quod tales esse panes non solum in bac felicissima civitate, sed etiam in magna Alexandria, et in Theopoli esse didicimus, forsitan autem tale aliquid etiam in aliis provinciis quibusdam est. Unde tametsi alibi quoque hujusmodi quædam est possessio, et in illa lex servetur, et suam observationem extendat.

Quia vero verisimile est quempiam etiam in circumventionem hujus legis tentare pragmáticas sacras formas accipere, tale aliquid eis agere permitentes, et hoc prohibemus in omni persona maiore, vel minore, sive in cingulo constituta, sive horum qui circa nos sunt, sive aliorum quispiam inter populos habitantium. Et sancimus, nulli penitus licentiam esse talem quempiam pragmaticum proferre typum, neque ex hoc accipere aliquod de sanctissimis ecclesiis compendium, aut de monasteriis aut ptochiis, aut aliis venerabilibus collegiis immobilium rerum. Sed et gloriosissimo quæstori poenam imminebit centum librarum auri, si quid tale dictaverit, simili et suscipientibus insinuationem talis cuiuspiam saeræ formæ gloriosissimis judicibus, aut aliis quibusdam eamdem imminere poenam, et tabelliones succumbere Leonis piæ memoriarum constitutioni, si conseruerint tale aliquod instrumentum, et Deo amabiles episcopos, aut venerabiles œconomos sine periculo refutare hujusmodi sacras pragmáticas formas,

C magis autem cum periculo suscipere et agnoscare, quia circa ipsum sacerdotium periculum sustinebunt, si negligentes has leges, quæ ita flunt, pragmáticas sequantur formas. Oportet enim ea quæ communiter et generaliter ad omnium utilitatem sanciuntur, potius valere, quam ea quæ circa aliquos studentur agi ad corruptionem communium legum. His solis videbuntur conducendis et in emphyteusin dandis rebus, quascunque putant tali aliquo egere. Si tamen voluerint quædam sub propria gubernatione habere Deo amabiles œcomoni, aut aliorum præsules collegiorum, nulli horum, qui in potentatu sunt, neque secundum sacram pragmaticam formam, licentiam esse cogere eos, aut per conductionem, aut per emphyteusin hæc tradere ei, qui hoc agit, et sacrilegii subjacere poenæ et omnibus mulctis, quæ hac nostra D lege sacra continentur et suppliciis. Quia vero cognovimus aliquod pessimum delictum factum et apud Alexandrinos et Ægyptios, jam autem et in aliis quibusdam imperii locis quosdam præsuinere vel ipsa venerabilia monasteria vendere, aut permutare, aut donare, in quibus et altare collocatum est, et sacram exhibitum ministerium, quale moris est in sanctissimis ecclesiis celebrari, quippe sacris lectis Scripturis, et sacrosancta et ineffabili communione tradita, et monachica illic facta habitatione, ita ut hæc mutarentur ex sacra et Deo amabili figura ad privatam mansionem et statum, hæc omnino de cætero fieri prohibemus, nulli hominum permittentes hæc delinquere, sed etiam factum infirmum omnibus

declaramus modis, et preliorum casum imponimus accipientibus, et venditorem quoque damnificamus, et rei casu et pretii amissione, sanctissime ecclesiae ejus loci et venerabilibus monasteriis hoc tribuentes, quatenus ipsi provideant ut quod male alienatum est rursus ad monachicam revocent figuram, neque hypotheca super his valente, sed etiam ipsa infirmando, et rursus sacro monasterio assignanda.

Sicut autem damnosas alienationes prohibemus, sic et damnosas possessiones interdicimus. Multæ enim apud nos motæ sunt quæstiones, ubi quidam minus idonea prædia donaverunt sanctissimis ecclesiæ, aut venerabilibus domibus, aut etiam vendiderunt tanquam idonea, cum utique sterilia a principio essent, et ex hoc venerabilibus domibus nocuerunt. Interdictus igitur rectoribus venerabilium domorum tale aliquid agere, aut certio cognoscere, quis si non cum omni subtilitate secerint contractus, sed fenea quædam possessio aut damnoea detur ecclesiæ, aut monasteriis aut xenodochiis, aut nosocomiis, aut aliis venerabilibus collegiis, contractus quidem pronon facto erit, et recipiet omnino, qui dat, quod per circumventionem et fallaciam datum est. **C**onsomnos autem qui tale aliquid egerit, aut abbas, aut xenodochus, aut nosocomus, aut ptochotrophus, aut orphanotrophus, aut gerontocomus, de suo et qui dedit salvabit ex hoc damnum. Si vero sic causa singetur, ut etiam aliquid aurum pro hoc detur, et hoc lucrabitur quidem venerabilis dominus, quis fœnum aliquod acceperit. Qui vero aurum dedit, habebit contra eum qui contractum celebavit ex hoc actionem, sicut prædictimus. Hæc omnino a nobis super ecclesiasticarum aut ptochiarum rerum alienatione posita sit lex, Leonis quidem pia memorie sequens constitutionem, et non aliud quidem curans, aliud autem incuratum relinquens, sed in omni terra quam Romanorum continet lex, et catholicae ecclesiæ sanctio, hæc extendatur, et determinet quæ sua sunt, et valeat perpetuo, custodita a sanctissimis patriarchis uniuscujusque dioceseos, et a Deo amabilibus metropolitanis, et ab aliis episcopis, et clericis, et economis, et abbatis et xenodochis, et nosocomis, et brephotrophis, et gerontocomis, et orphanotrophis, et omnibus similiter rectoribus aliquorum sanctorum collegiorum, omnibus imponens proprium robur et licentiam præbens volenti denunciare quæ delinquuntur. Laudabilis enim hujusmodi est, et calumniatoris effugiet nomen, qui causam contra leges factam redarguit, auctor pietatis et utilitatis sacræ domibus factus. Servabunt autem eam nihilominus et nostræ reipublicæ judices majores et minores, civiles et militares, et præcipue per omnes dioceses constituti gloriosissimi præfecti sacrorum prætoriorum, et medias habentes administrationes, quas spectabiles vocant (dicimus autem Augustalem et proconsulares, et spectabilem comitem Orientis) et alios, et qui post illos sunt magistratus, hoc est provinciarum consulares sive præsides constituti, atque defensores civitatum, et

simplicites omne civile, militare, et publicum ministerium hanc nostram legem tanquam ad communem utilitatem et pro totius terra pietate possumus servare, et prævaricatores subdat poena quæ primus diximus. Si quid autem de coadjucentibus ecclesiasticarum resum, aut in alia capitula sancimus, aut a prioribus nostris sancitum est, nosci hec in propria fermitate, neque ex presenti zona nostra constitutione novandum; alia enim omnia manere in propriis terminis sicutim, nisi tametsi quid de his habeat, quæ his constitutim, cum sufficiat pro omnibus hæc lex super id quod a longa pia memoria factum est, omnem adversus plorantes auferre alienationis occasionem. Tercia igitur beatitudine, et qui post illam in pontificatus scilicet fuerint, quæ a nobis disposita sunt, operi clementi que tradere festinet. Dat. xviii Kal. Maii, Belisius v. c. eos.

NOVELLA VIII.

U: præsides absque illa datione pecunies ad officia mittantur.

Imperator Justinianus Augustus Joanni præfecto prætorii iterum exconsule et patricio.

Nobis equidem, dum sedulo consultamus, quibus modis boni aliquid, et quod Deo placeat, subditis per nos inferatur, usu venti planissime, ut die simili noctuque in curis et vigiliis versemur. Neque enim animi vigilantiam supervacue aut præter rem suscipimus, sed sive interdiu quid geramus, sive noctibus ex æquo utamur cum die iutam numerosa eam consilia impendimus, ut nobis pro omnibus curam gerentibus, subditis nostri omni sollicitudine vacui in tuto et summa tranquillitate collocentur. Omni enim cum pervestigatione et accurata inquisitione progressimur, ea efficere cupientes, quæ utilitatem subditis nostris adferant, simulque omni eos onere ac danno, quod præter descriptionem publicam et justam ac solitam collationem alicunde inductum est, exsolvant. Invenimus namque plurimum in reipublicanæ iniquitatis irrepisse, quæ non initio sed paucis abhinc annis intrusa, subditos nostros ad paupertatem adigat, ut periculum sit, ne ad summam omnium rerum inopiam delabantur, et secundum descriptionem publicam, ne consueta quidem et solita, vereque pia tributa publica sine gravi dispendio et necessitate queant persolvere. Ac cum et qui imperium aliquod retro annis parum probe gesserunt semper aliquid cuperent rebus suis lucri per officiorum collationem accedere, meritoque illos sequentur etiam gloriosissimi prætoriorum præfecti, qui unquam fieri potuit ut collatores extraordinariis dispendiis simul et solitis ac plentissimis publicis presentationibus per id genus iniquitatis sufficiente. Subiit igitur animum cogitatio, quo tandem facto, quidquid usque in provinciis nostris noxiū existit, possemus uno generali actu ad meliora traducere. Et reipsa hoc eventurum deprehendimus, si demus operam et gentium præsides, qui civilia in provinciis officia administrant, puris utantur manibus, et omni præda

abstineant, bis solis contenti, quæ præbentur ex publico. Quod quidem aliter non fiet, nisi quoque ipsi officia gratuita susceperint, neque prætextu (ut vocant) suffragiorum, neque iis, qui magistratus gerunt, neque cuiquam alii quidquam dantes. Tametsi enim non exiguis imperio reditus ea re decedit, animadvertisimus tamen collatoribus nostris, si indemnes atque illæsi a judicibus conserventur, ingens incrementum accipientibus, tam imperium quam publicum ærarium recte se habiturum, semper usibus suis paratos habens subditos locupletes, et unico hoc ordine introducto, amplam et ineffabilem omnium rerum copiam exstituram. An vero omnibus manifestum non est, quod qui aurum dat, quiq[ue] eo pacto officium redimit, non hoc tantum dat, quod prætextu (ut appellant) suffragiorum excogitatum est, sed etiam aliud extrinsecus multo amplius accumulat, ut prius ab iis gratiam ineat, qui vel conferre officium, vel ambire solent? Et sic uno absurdo principio admisso, multas deinde manus obeat necesse est, qui semel largiri coepit, et quidquid id auri est, non de suo forte præbeat, sed mutuo sumptum, et ut mutuum accipere possit, damno obnoxius secumque ratiocinetur, quod conveniens sit, tantum ex provincia recipere, quantum vel ad dissolvendum æs alienum suum tam in sorte quam usuris, quam etiam damno, quod ut mutuum acciperet, sustinuit, satis sit, vel administrationis tempore tam judicii, quam circa ipsum versantibus, largiores sumptus atque ante fecerunt, suppeditet, vel post officium depositum, quo forte tempore cum protestate non erit, in longiores sibi usus veluti redditum reponat, ut quod a collatoribus nostris exigitur, in triplo aut potius (si vera decet proloqui) in decuplo supererit id, quod ab ipsis dabatur, qua re et fiscus detrimentum sentiet. Nam quæ in fiscum inferri debebant, si puris manibus uteretur ille qui officium obtinet, ea postquam qui officium gerit in usus suos convertit, penitus ad inopiam redacto collatore, hujus deinde inopiam ab ipso inductam nobis reputat. Ad hæc quæcumque impie geruntur, ea merito in hujusmodi futurorum occasionem referuntur. Siquidem provincialium moderatores si lucro et prædæ intenti sint, multos reos sonentes accepta pro delicto pecunia absolvunt, multos rursus insolentes, ut sonibus gratiam faciant, condemnant. Neque in pecuniariis tantum hoc causis agunt, sed etiam in criminibus publicis, ubi de vita periculum versatur. Hinc ex provinciis fugæ existunt, hinc ex omnibus passim locis gementes hic confluent sacerdotes, decuriones, cohortales, patres familiarum plebeii, rustici, optimo jure judicum nostrorum rapinis et injuriis succensentes. Neque ea sane sola fiunt, sed etiam in civitatibus seditiones et populares motus pecuniæ (ut plurimum) causa et excitantur et reprimuntur. In summa hæc est omnium malorum causa et pecunias ex officiis conquirere omnium flagitoriorum principium et finis. Et profecto, quod sacra docent eloquia, admiratione dignum simul et verissimum

A est, nempe avaritiam omnium matorum matrem existere, et maxime, cum in animis non privatorum, sed magistratum innascatur. Quis enim absque metu periculi non furetur, quis non secure latrocinetur, conversis ad magistratum oculis vidensque illum omnia auro habere venalia, confidens fore, ut nihil tam turpe admittat, quod non data pecunia possit redimere? Inde homicidia, adulteria, latronum aggressuræ, vulnera, raptus virginum, nundinatum et publicorum conventuum confusio, contemptus legum et magistratum, omnibus tanquam vile aliquod mancipium venum eas proponi existimantibus. Adeoque non sufficimus, ut vel cogitatione competetiamur, vel prosequamur dicendo, quam multa ex provincialium magistratum furtis atrocia eveniant, nemine audente eos libere increpare, continuo illis administrationis emptionem prætententibus. His omnibus apud nos ipsos in consultationem propositis, assumptaque possumus in consultationis societatem pientissima a Deo nobis data conjugi, communicato præterea cum excellentia tua negotio, quamquam ex suggestione consilii tui suscepto, ad divinam hanc legem pervenimus, per quam sancimus, ut neque ulla proconsularis, neque (ut hactenus appellantur) vicaria, neque comes Orientis, neque quæcumque alia administratio, sive consularis, sive correctoria (quarum expresse mentionem divinæ huic nostræ legi subjectæ tabula facit, quas etiam solas sub hanc legem deducimus) suffragium, aut pro officio aliiquid illi magistratu, vel iis qui circa magistratus sunt, alii personæ patrocinii nomine præstant, sed cum gratis officia adipiscantur, modicata tantum quædam nomine codicillorum et chartarum, quæ super unoquoque dari solent, præbeant. Siquidem tabulam huic divinæ legi nostræ subjectimus, quæ declarat quid unumquodque officium vel in sacro nostro laterculo, vel in judicio excellentia tua codicillorum, sive instrumentorum, vel iussionum nomine præbere convenient, ut id tamen ad moderationem redactum, non magnum in sensum et detrimentum adferat.

Hic sane decernimus, ne Asiana province vicarius, qui et Phrygiae Pacatianæ præses est, amplius eo appelletur nomine, sed de cætero nomen habeat Comitis Pacatianæ Phrygiae, eademque ex fisco annonarum et capitum titulo ferat, quæ pro utroque officio usque adhuc percepti, nullo ex hoc deminuto. Neque duabus cohortibus utatur, sed ex utraque tam præsidis, quam vicarii simul permista, una Comitiana re et nomine constituant publicorum tributorum periculo ipsi simul et omnibus imminentे, nimis una cohorte constituta, et in nullo pentitus divisa, sed universis in uno veluti collegio conjunctim militibus: ferens item ex publice annonas et capita propter congregatum periculum, quæ utraque antea cohors ferebat. Non tamen ut ante quidem vicarius, nunc vero spectabilis Pacatianæ Phrygiae comes, ullam omnino in cæteras Asiani tractus provincias potestatem sibi et imperium usurpet, sed quemad-

modum spectabilis Pacatianæ Phrygiæ comitis appellationem obtinet, ita etiam sola (ut prædictus) Pacatiana Phrygia contentus sit. Hoc ipsum vero et in altero vicariorum, qui ante per Ponticum tractum erant constituti, desinimus, ut non duo in posterum existant, sed unus tantum qui quidem comes appelletur Galatæ primæ, habeat autem (ut hodie quoque solet) etiam in milites potestatem, et utriusque officii annonas ferat. Ut tamen extra Galatiam primam (nullam enim omnino aliam ei permittimus) nihil obtineat imperii in ullam Ponticam provinciam, sed per solam Galatiam primam consimiliter et cohorte permista, et pro uno (ut diximus) Comitiano collegio re et nomine intellecta et numerata, nemine ex ipsis ullam erga alias omnino differentiam obtinente, sed una cohors sit iis qui uni præsidi unius provinciæ rectori subjecti sunt, iota simul cohorte una cum suo præside circa tributa periclitante.

Nulli quoque judici penitus concedimus, neque civili, neque militari, mittere per civitates provinciæ, quibus præsident, eos qui vocantur loci servatores: scientibus, quod si quid tale fecerint, ipsi cadent administratione, præsumentes alios in suum officium elevare.

Idem hoc dicimus et in clarissimo comite Orientis et clarissimo præside (nam et illic ex utraque unam administrationem facimus) ut nomen quidem spectabilis comitis Orientis habeat, uni vero tantum re et nomine Comitianæ coborti imperet, et primam solummodo Syriam et Cyrrhesticos regat, et utriusque pariter officii annonis perfruatur. Aequaliter enim vicariis ipsum quoque ponimus, ut et ipse una cum cohorte illi obsecundante pro tributorum exactione et civilis ac publicæ disciplinæ conservatione periclitetur.

Porro volumus ut omnes omnino provinciarum nostrarum præsidibus subjiciantur. Plebeii quidem (prout jurisdictionis proprium est) in omnibus causis, et quacunque occasione, tam pecunaria quam criminali. Qui vero militia decorati, et propriis judicibus deputati sunt, nihilominus etiam isti per omnia illis tributorum et criminum occasione subjiciantur. Sed neque eos qui ex quocunque hinc judicio quascunque sententias executuri commeant, patientur provinciarum præsides consuetudinum seu sportularum nomine amplius aliud, quam sacra nostra constitutione promulgatum est, accipere scientes quod si hoc neglexerint, omne damnum, quod exinde subditis nostris irrogatur, ipsi dependent. Damus autem eis licentiam, non tantum ut ad eos ista judices referant, a quibus destinati sunt, sed etiam ad nos, ut et nos iis cognitis factum ipsum competenti animadversione persequamur. Præterea si quos dignitatis seu cinguli fastu tumidos compererint collatoribus nostris injurios esse, damus illis licentiam ut et de maleficio cognoscant, et iis qui sontes deprehenduntur cingulum admant, nostrisque vices in provinciis obeant, id quod antiquis etiam legibus promulgatum fuit. Quemadmodum enim omni eos injusto arcemus lucro,

A ita sancimus ut qui integre se in officiis gerant, omni honore, reverentia, auctoritate potiantur.

Ad eum itaque modum discretis a nobis magistris, convenit ut hic facta de Deo mentione cora nobis, aut (si tantum nobis otii non suppetat) cora celsitudine tua et iis qui unquam sedem tuam condicoraverint, coramque eo qui unquam sacrarum nostrarum largitionum gloriosissimus comes futurus est, et gloriosissimo quæstore sacri nostri palatii, et gloriosissimo comite ubique constitutarum sacrarum nostrarum rerum privatuarum, præsente item per tempore magnificentissimo chœtulario sacri nostri cubiculi, qui nobis a codicillis est; is qui magistrum suscepit, jusjurandum præstet, nemini se quicquam omnino vel muneris vel patrocinii loco deducatur.

B promisasse, aut ex provincia mittere pactum esse, sive gloriosissimi præfecti sint, sive alii cum potestate existentes, sive circa illos versari soliti, sive quicunque, titulo inquam patrocinii, sed quemadmodum gratuitum magistratum capit, percipit, præterea et publico annonas (quas quidem et solas ipsum percipere sinimus), ita et puris ipsum manibus conservabit, Deo simul et nobis eo nomine rationem redditurus. Sciat enim celsitudo tua, et qui euandem ubrum post te condescendent, quod sive ipsi, sive hi quorum opera in commissa sibi parte reipublicæ utuntur, sive cohors tua, aut ab iis qui ad prædicta officia proficiscuntur, aut quovis alio, quidquam præter consuetudines ipsis a nobis definitas (quas etiam solas arbitrantes sufficere, dari decrevimus) acciper-

C præsumperint: poena haudquaquam levis infigetur, sed summi quidem magistratus, qui aliquid ab iis qui ad prædicta officia proficiscuntur, vel ipsis accipere ausi fuerint, vel cohortem suam consimile aliud facere permiserint, vel ad se delatum non emendaverint, non solum quod acceperunt, ejus quadrupla restituent, verum etiam gravem indignationem sustinebunt, et ne de potentatu periclitentur, solliciti erunt. Si vero qui circa ipsos sunt, cohorsque ipsi obtemperans ultra ea quæ a nobis concessa sunt accipere aliud pertentaverint, tenebuntur, et ipsi quadrupla restitutione iis qui damno affecti sunt, et ultra hoc quod pœnis subjiciuntur, quæ ipsorum delicia promeruerint, spoliabuntur etiam bonis et cingula.

D Proinde cum ita gratis officia suscipiant, ante omnia studio eos habere oportet, ut diligenter ad tributa advigilent, et inde votos quidem ac intractabiles, et qui compulsione indigent, cum summa vehementia exigant, in nullo cedentes. Neque eo nomine loci aliquid captantes, erga devotos vero paterno se gerant affectu.

E Deinde ut subditos nostros ex omni parte illatos conservent, nihil quidquam ab ulla eorum accipientes, sed æquos se in disceptandis controversiis, æquos in conservanda disciplina publica præbeat, in persequendis quidem criminibus insolentes a calumniis reddentes liberos, reis vero sontibus pœnas legitimas imponeant, neque aliter inter subditos imperium exercentes, quam patres solent inter filios, ut diligent qui-

dem eos, si crimine vacui sint, coercent vero ac puniant, si criminibus videantur esse obnoxii, justitiam denique illis exhibentes tam in causis publicis, quam privatis contractibus. Neque ut ipsi tantum hoc agant, sed etiam ut assessorem et omnes circa ipsos versari solitos sibi similes assumant, ne quando cum ipsi culpa careant, per alios delinquere, et furari, et (quod multo foedius est) maleficiorum sibi socios asciscere videantur. Quapropter celsitudinis tuae intererit, ut eos ad officia mittat, qui et gravitate morum caeteros præcellant, et peritiam habeant rationum publicarum, quales esse solent decuriones, et alii, qui bonitatis de se experimentum dederunt, et gerendis magistratibus sunt idonei. Et quis eum non diligt, atque omnibus honestis artibus abundare non existimet, qui ad officium proficiscatur non solum nostro decreto et judicio cuiusnius comprobatus, quia frugi et bonus vir sit, verum etiam gratis ipsa administratione suscepta, neque ulli omnino per provinciam vitiosæ rei deditus, vel quomodo pro officio numeratam pecuniam corrodat, vel unde aurum in usus suos colligat, sed in hoc tantum studia sua conserat, ut Deo se et nobis commendatum reddat, bonumque et memorabile nomen consequatur, ac futurae a nobis ample remuneracionis spem sibi comparet?

Cæterum si quis hæc contra quid fecerit, sciat quod etiam administrationis tempore, quo judex est, furti reus postulabitur. Et quidem si ut vel magistratum perciperet, vel ex magistratu recipere (utrumque enim æque hæret in crimen) aurum dedisse videbitur, non solum bonorum publicationem, et exsilium, et corpori adhibita tormenta ac supplicia sustinebit, sed etiam eum qui ab ipso (ut prædictimus) suscepit, ingentibus malis involvet. Puras enim a provinciarum moderatoribus manus requirimus, ut undique subditos illæsos et omnium rerum copia affluentes conservemus. Aliae hæc quidem pœne tam ex legibus quam a magistratibus inferentur illis qui tale aliiquid perpetraverint, etiam dum in prædictis sunt officiis. Damus autem et inter provinciales licentiam, si quid per provinciam præses contra fas egredit, aut etiam collatores ipos damnis forte aut dispendiis objecerit, ut Dei amantissimus episcopus et primores ejus loci, præsidis delicta enumerantes, preces ad nos dirigant. Nos enim re comperta destinabimus in provinciam aliquem, qui ista examinet, ut ibi delictorum pœnas sufferat, ubi et deliquit, et ut alias ad hoc exemplum respiciens, consimilia facere non præsumat.

Secundum veteres constitutiones necessitatem habente eo qui magistratu defungitur, ut cingulo deposito, per quinquaginta dies in provincia sub publico aspectu commoretur, et omnium adversus se intentatas actiones excipiat. Quod si prius quam quinquaginta dies compleat, diffugiens tanquam vile aliquid mancipium comprehendatur, tribuimus collatoribus licentiam ut et ibi eum locorum detineant, et quidquid illi dederint, totum furti titulo exigant, præsente

A videlicet Dei amantissimo episcopo, et causam sine scriptis cognoscente, donec universum, quod rapuisse videbitur, restituat. Adeoque ipsis etiam provincialibus, si præsidum rapinam sentiant, referendi ea ad nos licentiam, aut potius necessitatem permittimus, ut nos edocti quod omnino jus auro venale habeat, ultra celestia supplicia, quibus ut jurisjurandi, sub quo magistratum suscepit, violator est obnoxius, etiam prædictis illum pœnis subjiciamus.

Si autem voluerit ex quacunque causa, non completis quinquaginta diebus, ex provincia fugere, tunc comprehensus, ubiunque degere videtur, revocabitur quidem in provinciam, in qua administrabat; omne vero quod inventus fuerit accepisse, restituat in quadruplum.

B Illo scilicet observando, in nullo alio subditis nostris contra præsides ista facere permisum esse quam ob rapinas. Non enim si in exigendis tributis contra indevotos, aut in persecutione criminum paulo vehementior visus est, aliquid adversus ipsum conari subditos permittemus. Quin contra potius omnium eos acerbissimis pœnis subdemus, si illos qui puris usi sunt manibns, et in exactionem tributorum omni cura ac diligentia incubuerunt, deposito postmodum magistratu injuriis afficere præsumpserint, ac non lætis acclamationibus post deputatum tempus provincias excedentes prosecuti fuerint. Oportet enim clarissimos provinciarum nostræ ditionis præsides, qui post hanc legem futuri sunt, non solum animo revolvere, quanta illos maneat gloria, si tales se præbeant, sed etiam in quantas difficultates incident, si (quantum in ipsis est) hanc legem dissolvere, et pro abrogata habere præsumpserint. Absurdum namque fuerit, si in levibus quidem furtis reprehensos ipsi coercent, tormentisque subjiciant, nec prius veniam dent quam res ablatas restituerint, ipsi vero maximorum furtorum rei absque causæ dictione noxa solvantur, neque exempli eos pudeat, quod subditis in hoc exhibent, cum interim si istis abstineant, non tantum inter honestos, ingenue viventes, et omni laude cumulatos censeri, sed etiam bonum a nobis testimonium obtinere possint.

D Enimvero ut et nos illis honorem ac reverentiam tueamur, et illi nobis vicissim integritatem reddant et benevolentiam, neque spectabilibus ducibus, neque cuiquam alii potestatem facimus, ullam sibi contra eos prærogativam usurpare, aut inferre injuriam, aut ullo se pacto civilibus immiscere negotiis. Noverint enim universi subditi, quod propter ipsorum commoda, nempe ne quid damni ulla ex parte sentiant, ut sub tranquillo et felici omnium rerum statu agant, neve sedes suas relinquere, et in peregrino solo miserias perpeti cogantur, propterea præsentem legem conscripsimus, Deo simul ipsam et instantibus venerandis magnis ejus et publici festi diebus dedicantes, ut omnes intelligent, magis se patres in præsides quam fures et vilissimis mancipiis similes habituros. Ex quo autem, o collatores nostri, scitis quantum pro vobis in animo curam reposuimus,

sequunt est ut et vos cum summa animi alacritate et absoque ullo detimento publica tributa inferatis, non exspectata compulsione præsidum, imo ita vos alares, et devotos ultra præbeatis, ut nobis ex ipsis factis indicium fiat quod pro tam ampla erga genus humanum benignitate vestram nobis devotionem repræsentetis, et merito apud præsides occasione devotionis summum favorem obtineatis et providentiam. Ac cum omnino præsidibus tributorum periculum immineat, et in confessu est quod suo periculo ad officia proficiscuntur, idque etiam vos cognoscitis, convenit ut et vos ista scientes, indevolutionem omnibus modis evitetis, neque ita rationes ac consilia vestra ad inobedientiam traducatis, ut ipsorum vehementia opus sit, quam necesse est eos assumere propter inevitabilem tributorum exactionem. Siquidem et vobis notum est, o subditu nostri, quod militares expensæ, et persecutio[n]es hostium, tum magna indigent assiduitate, tum sine pecuniis omnino confici nequeunt, cum neque ullam ea res dilationem recipiat, neque nos æquis oculis Romanorum ditionem deminutam aspicere sustineamus, sed potius universa jam Libya recuperata, et in servitutem redactis Vandalis, multo quotidie his majora nos a Deo percepturos et peracturos speremus, ad quæ conveniens est tributa publica sine detimento, et cum alacritate, et deputatis exig[ue] temporibus. Iude adeo si et vos præsidibus devote ad solutionem occurritis, et illi libenter expediteque tributa ad nos perferri curaverint, tam præsides ob diligentiam laudabimus, quam etiam vos ob promptam voluntatem amplexabimur, eritque bellis quædam, et undique consona inter eos qui præsident, quibusque præsidetur, harmonia. Magno igitur Deo et Servatori nostro Iesu Christo laudes pro hac lege simul omnes offerant, quæ ipsis præstabit ut in sua quisque patria secure habent, sua quisque bona possideant, et fructum præterea ex præsidum justitia perecipiant. Et sane nos quoque hac de causa ipsam posuimus, ut per banc legis æquitatem eo facilius nos Deo concitare, nostrumque illi imperium commendatum reddere possemus, neve homines, quos Deus nobis in hoc tradidit, ut secuti illius honestatem, per omnia rationem illorum clementer habremus, oppressos injuria desplicere videremur. Unde (quantum ad nos) consecrata sit Deo præterea quod nihil eorum bonorum, quæ pro taliene subditorem nobis in mentem veniunt, emittimus. Valentes enim Iliberitalia, et servilia farta tollere, et collatores nostros tueri, ne quid asperum a provinciarum moderatoribus patientur, præterea gratis illis officia conferre studiuimus, ne quam ad delinquendum diripendumque subditos, quorum gratia nihil non laboris sustinemus, occasionem habeant, designantes imitari eos qui ante nos imperio præfuerint, qui pro pecuniis conferentes officia, sibi ipsis iuste increpandi eos qui injuste se in officiis gorean copiam ademerunt, digni profecto quibus propter turpiter accepiam pro officiis pecuniam capita obvolverentur paltio, cum neque suos ea re collatores ab improbis præsidibus

Acripere, neque ob prædictam causam spes præsides coercere potuerint. Nos autem satis esse redditum imperio arbitramur, si vel sola publica tributa collatores inferant, neque opus esse, ut extra ordinem in dies alla atque alia conquirantur, que universa vitæ rationem subditis concutiant.

Quod vero a nobis paulo ante dictum est, in maiore etiam, et exquisitiore legislatione munimur censuimus, ut animi nostri propositum omnibus excescat. Sancimus enim ut clarissimi subjectarum nobis provinciarum præsides, absoque ulla pecuniarum datione creati, et præstati a se jurisperandi memores, hoc etiam jus a nobis obtineant, ne qua sit omnis apud ipsis fori præscriptio, sive de vi aliquibus latata, sive de criminibus, et inde natis injuriis, sive de instantiis ac judicis publicis, sive de publicorum tributorum exactionibus agitur, sed ex æquo omnes horum jurisdictioni subjaceant, non exspectantibus ipsis donec a magistratibus, quibus sunt supponi, jussa accipiant, aut donec ad illos referant, sed contenti sint hac nostra lege, per quam plenam eis potestatem tradimus, neinine omnino licentiam habere in prædictis causis ut illo privilegio, aut exinde nisi impune delinquenda auctoritatem sumere. Neque etiam præsides, si omni munere abstineant, quidquam timori Dei, legis, et nostri præponent, sed eu resipientes, subditis conservabunt justitiam, omnis secundum leges nostras, et judicantes, et agente. In talibus enim etiam milites qui in provinciis resident, ipsis submittimus, non sane indigentibus ad hoc speciali jussu, vel nostro vel nostrorum procerum, sed tantum præsenti lege utentibus, et militibus ostendentibus, ut potestate officii ipsis utentibus auxilio sint: scientes quod si hoc non egerint, non solum annonarum et militiae amissionem sustinebunt, sed etiam de corpore venient in periculum. Si nullo præterea nobis alio magistratu opus sit, ut etiam vel latrunculatores, vel quos vocant violentiis cohibendis (imo grassationibus exercendis) præpositos, vel exarmatores emittere, satis quidem honestos præ se ferentes titulos, re autem ipsa perpetrantes omnium flagitiissima. Nam si provinciarum præsides uniuscujusque, vel maximorum magistratum locum inplet, multorumque aliorum judicum instar sunt provinciis, et quantum in ipsis est, secundum leges nostras sententias proferunt, quis aut præscriptione fori, aut alio ejus generis uti apud ipsis audeat?

Interdicimus autem et glorioissimo per Orientem magistro militum, et omnibus omnino magistratibus nostris, ne vel latrunculatores, vel violentiis cohibendis præpositos, vel exarmatores, vel ejusmodi alios in provincias emitant. Sciant enim, qui ad hanc institui post hanc nostram legem præsumperint, quoniam capti a nostris judicibus provinciarum, et in vincula redigentur, et causa ad nos nuntiata summa a nobis periculum sustinebunt; et qui hujusmodi ei præcepta tradiderint, triginta librarium auri penas sustinebunt, et majorem insuper, ac vehementiorem

nostram indignationem experientur. Oportet igitur provinciarum praesides tanta a nobis potestate dignatos, ita se in agendis rebus gerere, ut (quoad tamen justitia, et leges permittunt) ab omnibus formidentur: scientes quod si male et præter dignitatem a nobis commissæ eis potestatis tradita administratione utantur, antedictis subjacebunt supplicis: sustinentes scilicet ea dum adhuc in officio sunt, majoribus etiam tentandi periculis eo deposito. Denegamus enim illis quas rexerunt provincias, prius excedendi licentiam, quam legitimam quoqueq[ue]a diorum spatium compleantur, sive occasione revocatoris, sive obtenta fugie, sive alia quacunque de causa: sciencibus, quod sive (ut ante diximus) in hac alia urbe, sive alibi locorum verseretur, ad provinciam denuo reduci, quam rexerunt, penas excipient, quas prædiximus. Jusjurandum vero dabunt, bic quidem secundum formam superiorum expressam. Si quibus vero, quod in provincijs existant, administracionis codicillos quatuor placuerit, jusjurandum coram Dei amantissimo episcopo metropolis ejusque civitatis primoribus subibunt, et ita rerum administrationem suscipient, celsitudine videlicet tua providente, ut sive in ampla hac urbe magistratum quis suscipiat, sive a celsitudine tua ejus codicilli in provinciam mittantur: is, qui suscipit, cautionem fisco de tributis sive querela exigendis præstet, prout ipse prorsus statueris. Feratur autem nobis hæc lex de omnibus qui jam inde expresse a nobis nominanda officia gratuita percipient. Præterita enim jam ante positis subjaceant legibus, nulla definitarum in hac nostra lege penarum imminentia iis qui usque adhuc officia administrant, nisi forte et ipsi post hujus legis insinuationem rapuiisse aliquid deprehendantur. Hæc igitur omnia perdicens celsitudine tua, ut apud omnes sub se constitutas gentes manifesta fiant, procuret ex proprie destinatis ad omnes provinciarum rectores preceptis, ut nostrum circa subditos studium deque creandis præsidibus sententiam agnoscentes, ipsi, sciant quanta in illos beneficia contulerimus, qui ut meliore fortuna utantur, ne regio quidem famulicio peperceroimus. Dat. xvii Kalend. April. Constantinop. Belisario v. e. cos.

EDICTUM

Ubique locorum constitutis Dei amantissimis archiepiscopis, religiosissimisque patriarchis conscriptum.

Curam gerentes traditæ nobis a Deo reipublicæ, simulque ut subditæ nostri ex omni parte cum justitia vitam degant, studentes, subjectam legem descripsimus. Quam quidem et sanctitati tuæ, et per eam omnibus, qui in provincia tua sunt, manifestam facere pulchrum duximus. Tuæ igitur religionis, et reliquorum episcoporum fuerit ista observare, et si quid præsides transgrediantur, ad nos referre, ne quid eorum quæ religiose simul et juste a nobis sancta sunt, despiciatur. Nam si nos quidem subditos nostros miserati, quod ultra publicorum tributorum

pensationem, ingentibus præterea injuriis propter venditiones provinciarum ex præsidum rapina supermebantur, eas per subjectam legem tollere properavimus, vos autem in utramque dormientes arem, nihil nobis renuntietis. Sit quidem domino Deo concessaria, vos autem rationem ei redditis de injuria alii filiat, si per hanc occasionem, quod de his non instruamur, documenti aliquid vestris istis hominibus irrogetur. Imo vos, qui in loco præsentes estis, et tam pro robis quam pro cæteris decertatis, oportet certiores nos reddere, et de iis qui recie se in administratione gerunt, et qui hanc nostram legem transgreduntur, ut utroque cognito, in hos quidem animadvertiscas. His vero aliquam referamus gratiam. Simul ac vero lex publice propria, et omnibus manifesta facta est, tunc suscepta intra sacrosanctam recondatur ecclesiam una cum sacris vasibus, numirum cum et ipsa Deo dedicata, et ad salutem sub ipso constitutorum hominum scripta sit. Multo autem speciosius, et magis ex usu hominum, qui per ea loca sunt, facietis, si eam tabulis, aut lapidibus insculptam, in porticibus sacrosanctæ ecclesiæ præscribat, promptam omnibus legendi et parandi ea quæ sancta sunt, facultatem præbentes. Cum vero de præsidum sinceritate tantum in animo sollicitudinem reposuimus, manifestum est multo nos minus permisuros civitatum defensoribus, ut vel aliquid accipiant, vel dent. Dabunt enim pro præbitis sibi in foro glorioissimorum præfectorum jussionibus siquidem majores sint civitates, tantum solidos quatuor; si minores, solidos tres, et præterea nihil. A nemine autem quidpiam, si creditus illis ex publico constitutus erit, aut si nihil ex publico percipient, ultra ea quæ sacra nostra constitutione ipsorum ferre debere expressum est accipient. Alioqui si quid vel ipsi, vel ipsorum (ut vocant) chartulari, vel quispiam eorum qui circa ipsos sunt, acceperint deprehendantur in quadruplo ei quod acceperint restituunt, neque non ea sollicitudine depellentur; et præterea perpetuo exilio multati, et corpore castigati, locum dabunt melioribus viris, qui pro malis eam sollicitudinem obeant.

Eritis autem vos quoque hujus rei custodes, simul inhibentes ea quæ contra hæc sunt, simul ad nos referentes, ut neque aliquid eiusmodi admissorum

Dilecat, neque latendo relinqatur impunitum, sed undique subditis nostris æquitas, et justitia resorescant. Sed et qui etiam in officiis sunt, si post hujus legis inauigationem non omni rapina abstinerint, sciant etiam ipsi se constitutis in hac lege ponis subjiciendos. Scriptum est dicti exemplum Constantiopolitanis in hæc verba: Quantam in animo sollicitudinem de universis subditis reposuimus, satia indicat lex nuper a nobis posita, quam ad glorioissimos nostros præfectos conscripsimus. Sed convenientia est ut et vos providentiam nostram, quam circa omnes homines gerimus, cognoscam et perspectam habeatis. Eaque de re legem ipsam in forma edictorum proponimus, ut vos Domino Deo et Servatori nostro Je-

in Christo justas laudes referatis, sed et nostro imperio, quod ob vestra commoda nihil non laboris suslineamus.

Notitia, sive index ejus quantitatis, quæ pro singulis infra designatis officiis consuetudinum nomine ab iis qui ea administrant præstari debet, nemine ultra præscripta audente quidquam amplius, vel dare, vel accipere.

Aspectabili comite Orientis sic : in sacro nostro cubiculo, solidos LXIII; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum cum quatuor scriniis sacri laterculi, solidos L; ejus adjutori, solid. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione, solidos LXXX.

A proconsule Asiae sic : in sacro nostro cubiculo, solidos LXIII; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum cum quatuor scriniis sacri laterculi, solidos L; ejus adjutori, solid. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione, sol. LXXX. A spectabili comite Phrygiæ Pacatianæ sic : spectabilibus tribus chartulariis sacri nostri cubiculi, solid. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione sol. L. A spectabili comite Galatiae primæ sic : spectabilibus tribus chartulariis sacri nostri cubiculi, sol. IX. Primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. XXIV; ejus adjutori sol. III. Cohorti gloriostissimorum præfectorum, pro jussione, sol. L. A vicario Longi muris : spectabilibus tribus chartulariis sacri nostri cubiculi, sol. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. Et quæcunque consulares administrationes sunt. A præside Palæstinæ primæ sic : spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solid. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. A præside Palæstinæ secundæ sic : spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, solid. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione, solid. XL. A præside Phœnicie maritimæ sic : spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL; A præside Syriæ primæ sic : spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. A præside Syriæ secundæ sic : spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, solidos XXIV; ejus adjutori, solidos III; cohorti gloriostissimorum præfectorum pro jussione solid. XL.